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РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН  

«О РЕГИОНАЛЬНЫХ НАЛОГАХ И НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 
Принят 

Законодательным Собранием 23 декабря 2024 года 
 

 

Статья 1 

Внести в Областной закон от 10 мая 2012 года № 843-ЗС «О регио-

нальных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской обла-

сти» следующие изменения: 

1) в статье 4:  

а) часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) исполнительные органы Ростовской области, органы местного са-

моуправления, а также учреждения, находящиеся в ведении указанных орга-

нов, в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, 

межмуниципального, местного значения и сооружений, являющихся их неотъ-

емлемой технологической частью.»; 

б) часть 2 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) для организаций, указанных в пункте 15 части 1 настоящей статьи, – 

сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости,  

и (или) выписка из Единого государственного реестра недвижимости.»; 

2) абзац первый пункта 15 части 3 статьи 7 после слов «контракта  

о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содей-

ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации)» дополнить словами «и (или) справка о подтверждении факта 

участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донец-

кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, выдаваемая участнику специальной военной 

операции, справка о подтверждении факта участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-

ской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

выдаваемая члену семьи участника специальной военной операции»; 
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3) часть 5 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае, если при применении упрощенной системы налогообло-

жения объектом налогообложения являются доходы, налоговая ставка уста-

навливается в размере 1 процента, если объектом налогообложения являются 

доходы, уменьшенные на величину расходов, налоговая ставка устанавлива-

ется в размере 5 процентов для налогоплательщиков, получивших государ-

ственную аккредитацию в соответствии с положением о государственной ак-

кредитации российских организаций, осуществляющих деятельность в обла-

сти информационных технологий. 

Указанные в настоящей части налоговые ставки применяются при 

условии, что по итогам отчетного (налогового) периода в общей сумме вы-

ручки налогоплательщика, осуществляющего деятельность в области инфор-

мационных технологий, учитываемой при определении налоговой базы по 

налогу, не менее 70 процентов составляют доходы, указанные в абзацах чет-

вертом, пятом, седьмом – шестнадцатом пункта 1
15

статьи 284 Налогового ко-

декса Российской Федерации.»; 

4) в статье 15: 

а) в части 8 цифры «2024» заменить цифрами «2030»; 

б) в части 14 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

в) в части 17 слова «2022 и 2023» заменить словами «2022, 2023  

и 2024»; 

г) часть 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Положения части 5 статьи 11 настоящего Областного закона при-

меняются к правоотношениям, возникшим с 1 января 2025 года, и действуют 

по 31 декабря 2027 года включительно.». 

Статья 2 

Внести в Областной закон от 4 июля 2024 года № 145-ЗС «О внесении 

изменений в Областной закон «О региональных налогах и некоторых вопро-

сах налогообложения в Ростовской области» следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) в пункте 1: 

подпункт «б» исключить; 

подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) для организаций, указанных в пункте 14 части 1 настоящей статьи, – 

акт приема-передачи соответствующих объектов;»; 

б) подпункт «б» пункта 3 исключить; 
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2) в части 2 статьи 2 слова «Подпункт «б» пункта 1 и подпункты» за-

менить словом «Подпункты».  

Статья 3 

1. Настоящий Областной закон вступает в силу со дня его официально-

го опубликования, за исключением статьи 1 настоящего Областного закона. 

2. Статья 1 настоящего Областного закона вступает в силу с 1 января  

2025 года. 

 

 
Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь 
 
г. Ростов-на-Дону 
24 декабря 2024 года 
№ 225-ЗС 


